第１回 国際文化交流の祭典推進会議 議事要旨

１ 日時

  平成 30 年９月３日（月）14：30～15：20

２ 場所

  旧文部省庁舎５階 501

３ 出席者

  文化庁文化部長，外務省大臣官房国際文化交流審議官，農林水産省大臣官房

審議官，経済産業省大臣官房審議官（商務・サービス担当），観光庁観光地域

振興部観光資源課長，文化庁文化部芸術文化課長，外務省大臣官房文化交流海

外広報課長，内閣官房文化経済戦略特別チーム内閣参事官（オブザーバー），

内閣官房東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会推進本部

事務局参事官（オブザーバー）

４ 議事要旨

（１）国際文化交流の祭典推進会議の設置について

 ○ 文化庁及び外務省より，資料１に基づき，国際文化交流の祭典推進会議

（以下「祭典推進会議」という。）の設置のための関係省庁申合せ（案）に

ついて説明があり，原案の通り，了承された。

（２）国際文化交流の祭典の実施の推進に関する基本的な計画の策定に向けた

検討について

○ 文化庁より，資料２に基づき，基本計画策定に向けたスケジュール（案）

について説明があり，原案の通り，了承された。

（３）各省庁の国際文化交流の祭典関連概算要求について

 ○ 文化庁，外務省，農林水産省，経済産業省，観光庁，内閣官房東京オリン

ピック競技大会・東京パラリンピック競技大会推進本部事務局より，それぞ

れ資料３－１～資料３－６に基づき，各省庁の国際文化交流の祭典関連概

算要求について発表があった。

（４）意見交換

 ○ 国際文化交流の祭典の実施の推進に関する基本的な計画の策定に当たっ

て，具体の祭典としてどのようなものを対象とするのかについて質問があ

り，それに対して，国際文化交流の祭典の実施の推進に関する法律で規定さ

れている基本的施策に沿って，幹事会における有識者ヒアリングを踏まえ

検討していきたい旨の発言があった。

（５）その他

 ○ 次回は，12 月上旬に第２回祭典推進会議を開催する予定。

 ○ 9 月下旬に第１回幹事会を開催する予定。

以上